
    

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 
Udine, data del protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 17 del d.lgs. n. 36/2026) 

 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 bis - Lotto 5, per la fornitura di 
gas naturale e dei servizi connessi per la nuova sede della Direzione Regionale 
Friuli Venezia Giulia sita in Udine Via Ciro Di Pers n. 4 Periodo: ottobre 2023 – 
settembre 2024 

CIG A00C88BF17 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 103 del 5 aprile 2023, prot. n. 
2023/8974/DIR, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 
2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  

VISTI 

• il D. Lgs. n. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giungo 2022 n. 77, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito anche solo “Codice”; 

• in particolare, l’art. 17 comma 1 del Codice, nella parte in cui dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte (…)”; 

• l’art. 65 del D. Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999 recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale è 
stata istituita l’Agenzia del Demanio, e l’art. 1 del D. Lgs. 3 luglio 2003 n. 173 recante 
“Riorganizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze e delle agenzie fiscali, a 
norma dell’articolo 1 della L . 6 luglio 2020, n. 137” che ha trasformato l’Agenzia del 
Demanio in Ente Pubblico Economico”; 

• il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 
7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008068.08-09-2023.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

• l’art. 1, comma 7 della Legge n.135/2012 (c.d. spending review) e l’art. 1, comma 495, 
della legge n. 208/2015 che impongono alle Pubbliche Amministrazioni di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione 
da Consip Spa; 

• l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che, nel prevedere  
che “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,(…) nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip Spa”, e nella logica della spending review, ha 
ricompreso espressamente l’Agenzia del Demanio tra i soggetti cui è imposta tale 
forma di approvvigionamento per gli acquisti sotto-soglia, riconoscendo la facoltà di 
procedere in modo autonomo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non sia 
idonea a garantire il soddisfacimento dello specifico bisogno dell’amministrazione per 
mancanza di “caratteristiche essenziali”; 

• le disposizioni di cui al D. Lgs n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e 
la determina ANAC 1310/2016; 

• il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

• la determina di conferimento incarichi prot. n. 8065 del 07/09/2023 con la quale il 
Direttore della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia ha conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) alla dott.ssa. Adele Camassa; 

PREMESSO CHE 

• la Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio intende trasferire 
i propri uffici dall’attuale sede sita presso il Palazzo Uffici Finanziari di Udine via Gorghi 
n. 18 alla futura sede in Udine via Ciro di Pers, 4 indicativamente entro la fine dell’anno 
in corso; 

• è necessario attivare una nuova fornitura di gas naturale e dei servizi connessi presso 
l’immobile sopra descritto, e ciò già a far data da ottobre dell’anno in corso, per 
consentire l’esecuzione di taluni lavori di adeguamento dell’immobile alle esigenze 
ravvisate dalla Scrivente Direzione al fine di rendere i nuovi uffici adeguati allo 
svolgimento dell’attività lavorativa di servizio pubblico; 

CONSIDERATO CHE 

Il RUP ha appurato che, con decorrenza dal 12/06/2023, è attiva la convenzione Consip 
Gas Naturale 15 bis - Lotto 5, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia avente ad oggetto 
forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento; 

in particolare, per quanto riguarda la regione Friuli Venezia Giulia, è risultata 
aggiudicataria del servizio la società HERA Comm S.p.A. P. IVA n. 03819031208;  

la predetta Convenzione prevede che i singoli contratti di adesione abbiamo durata di 12 
mesi a partire dalla data di attivazione;  

l’importo della fornitura per i 12 mesi previsti, è stato stimato in euro € 3.000,00 (euro 
tremila/00) oltre IVA per legge; 

il RUP ha verificato che gli oneri connessi all’affidamento trovano copertura a livello 
complessivo nel budget di funzionamento della Direzione Regionale, sul capitolo 3901  -  
FD02750020; 

l'Agenzia del Demanio è iscritta all'AUSA con codice n. 0000225554 

Tutto ciò visto, premesso e considerato   

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate, da intendersi parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 

 



 

di aderire alla Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis - Lotto 5, Emilia Romagna e 
Friuli Venezia Giulia” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni e, per l’effetto, di affidare la fornitura all’operatore economico resosi 
aggiudicatario, la società HERA Comm S.p.A. P. IVA n. 03819031208, per un periodo di 
12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione del presente affidamento 

che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 3.000,00 (euro tremila/00) oltre Iva 
come per legge; 

che l’importo per l’acquisizione del predetto affidamento trova copertura finanziaria nelle 
somme disponibili sul capitolo in narrativa descritto;  

di dare atto che il contratto sia stipulato in modalità telematica mediante ordine di acquisto 
diretto sulla Piattaforma Me.PA.; 

di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo internet dell’Agenzia 
del Demanio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

      Il Direttore Regionale 
             Alessio Casci 
      f.to in modalità elettronica 

                    ex art. 24 del D.lgs.82/2005 
 
 

 
 

CASCI ALESSIO
2023.09.08 09:09:20

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


